
ABSTRAKT 

K laterálnímu genovému přenosu dochází u eukaryot relativně vzácně. Proto může být 

přítomnost konkrétního laterálně přeneseného genu u více linií eukaryot považována za jejich 

společnou synapomorfii, která je definuje jako monofyletickou skupinu. Na rozdíl od běžných 

fylogenetických postupů dokáže tento přístup potenciálně odhalit i směr evoluce a pozici kořene 

evolučního stromu. V první části této práce diskutuji různé aspekty využití laterálního genového 

přenosu ve fylogenetice eukaryot včetně výhod a nevýhod oproti běžným postupům. Ve druhé 

části pak představuji jednotlivé studie, které v minulosti tuto metodu využily. 

Klíčová slova: Laterální genový přenos, vzácné genomové změny, artefakt přitahování 

dlouhých větví, endosymbióza, fylogenetika, eukaryota, protista. 


